
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ��	����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 31.08.2023

PROC. N° SEI-E-01/202.371/1997 - GILSON PACHECO, Id Funcional
nº 21141436 - CONCEDO 06 meses de licença-especial, períodos-ba-
se de 26.06.2012 a 24.06.2017 e de 25.06.2017 a 23.06.2022.
PROC. N° SEI-E-08/907.836/1995 - JOAQUIM LAUREANO DA SILVA,
Id Funcional nº 21138702, período-base de 09.08.2017 a 07.08.2022,
tornando sem efeito o despacho de 01.06.2023, publicado no D.O. de
15.06.2023, face erro no período,

PROC. N° SEI-E-08/301.943/1988 - EDGARD LUIZ LUCCHESI, Id
Funcional nº 32155751, período-base de 27.06.2017 a 25.06.2022,

PROC. N° SEI-E-08/307.431/1988 - IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA
BRANDÃO, Id Funcional nº 21128260, período-base de 02.10.2017 a
14.12.2022,

PROC. N° SEI-E-01/205.862/2002 - EDUARDO MAURICIO HAZAN, Id
Funcional nº 21166072, período-base de 20.11.2014 a 18.11.2019,
PROC. N° SEI-E-01/206.149/2002 - MARIA LUCIA FERREIRA SAL-
VADOR, Id Funcional nº 32273568, período-base de 09.07.2018 a
07.07.2023,

PROC. N° SEI-E-08/200.383/2007 - VÂNIA GUIMARÃES DE ARAU-
JO, Id Funcional nº 21064032, período-base de 28.07.2018 a
26.07.2023,
PROC. N° SEI-E-08/004/1212/2013 - JULIETA ANTUNES DOS SAN-
TOS, Id Funcional nº 21214867, período-base de 29.07.2017 a
27.07.2022,

CONCEDO 03 meses de licença-especial.
Id: 2507239

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO D I R E TO R - P R E S I D E N T E

RESOLUÇÃO IVB N° 108 DE 29 DE A G O S TO DE 2023

DESIGNAR MEMBROS DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO
N° 023/2021.

O D I R E TO R -PRESIDENTE DO INSTITUTO VITAL BRAZIL, no uso
de suas atribuições,

CONSIDERANDO o Processo n° SEI-080005/001054/2023;

R E S O LV E :

Art. 1° - Nomear os membros de fiscalização e gestão do Contrato nº
023/2021, Processo n° SEI-08/005/001078/2021 cujo objeto é a pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva predial e ins-
talações, com adequações e modernizações, quando necessário, das
unidades do Instituto Vital Brazil, conforme especificações contidas no
Termo de Referência.

Art. 2° - Fica designado para a fiscalização do processo JOSÉ SE-
BASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS - Id. Funcional: 2698844-5,
MARCIO DE CASTRO SALOMÃO - Id. Funcional: 616876-0 e Gestora
ROSA MARIA SOUSA MOREIRA - Id. Funcional: 2698833-0.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Niterói, 29 de agosto de 2023

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor-Presidente

Id: 2507380

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 02/09/2023

PROCESSO N° SEI-080007/000713/2023 - RATIFICO o procedimento
de Inexigibilidade de Licitação n° 006/2023, no valor total de R$
198.989,14 (cento e noventa e oito mil novecentos e oitenta e nove
reais e quatorze centavos) em favor da empresa NOVA ANALÍTICA
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, para Contratação de empresa
especializada para manutenção corretiva com substituição de peça a
base de troca para 01 (um) aparelho de Espectrofotometro de Massa
pertencente ao Laboratório Central de Saúde Pública Noel Nutes La-
cen, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 45579403com fun-
damento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.

Id: 2507350

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA
DE 01.09.2023

PROCESSO N° SEI-080007/005059/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 137/2023, cujo objeto é a aquisição de Me-
dicamentos, no valor total de R$ 17.786.470,50 (dezessete milhões,
setecentos e oitenta e seis mil quatrocentos e setenta reais e cin-
quenta centavos), em favor das empresas: LABORATÓRIOS B.
BRAUN S.A (31.673.254/0010-95), licitante vencedor para os Itens 01,
08, 09 e 10, no valor total de R$ 3.339.514,50 (três milhões, trezentos
e trinta e nove mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos);
FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LT-
DA (06.628.333/0001-46), licitante vencedor para os Itens 02, 05 e 06,
no valor total de R$ 7.065.268,50 (sete milhões, sessenta e cinco mil
duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos); PROHOSP
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (04.355.394/0002-32),
licitante vencedor para os Itens 04 e 07, no valor total de R$
7.368.300,00 (sete milhões, trezentos e sessenta e oito mil e trezen-
tos reais); BRAXTER HOSPITALAR LTDA (46.440.212/0001-90), lici-
tante vencedor para o Item 11, no valor de R$ 13.387,50 (treze mil
trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Restando DE-
SERTO o Item 03. Despacho de homologação (doc. SEI 58871131).

Id: 2507250

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 04/09/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/002531/2023- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 298/2023, no valor total de R$
1.821.720,00 (um milhão, oitocentos e vinte e um mil setecentos e
vinte reais), em favor da empresa E. G. FALCÃO & CIA LTDA, cujo
objeto é a contratação de serviço de locação de equipamentos - AU-
TOCLAVE, SECADORA HOSPITALAR DE TRAQUÉIAS, LAVADORA
ULTRASSÔNICA, LUPA, PISTOLA A VÁCUO DE AR COMPRIMIDO,
SELADORA AUTOMÁTICA, SELADORA DE PEDAL, CORTADOR DE
PAPAEL GRAU CIRÚRGICO, SISTEMA DE OSMOSE REVERSA para
a realização dos procedimentos de esterilização, para as Unidades
Hospital Estadual da Mãe de Mesquita (HMAE), Hospital da Mulher
Heloneida Studart (HEMHS), Hospital Estadual Azevedo Lima (HEAL)
incluindo assistência técnica/manutenções preventivas e corretivas, na

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA

DE 04.09.2023

PROCESSO N° SEI-080007/015006/2022 - HOMOLOGO o resultado

do Pregão Eletrônico nº 46/2023 R1, cujo objeto é a aquisição de Me-

dicamentos de Controle Hormonal, em favor da empresa MEDFUTU-

RA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚ-

DE LTDA (17.700.763/0001-48), licitante vencedor para o Item 01, no

valor total de R$ 4.740,48 (quatro mil setecentos e quarenta reais e

quarenta e oito centavos). Restando DESERTO o Item 02. Despacho

de homologação (doc. SEI 58963677).

Id: 2507249

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO

DE 01/09/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/006711/2023 - RATIFICO o procedimento

de Inexigibilidade De Licitação n° 05/2023, valor total de R$

3.689.000,00 (três milhões seiscentos e oitenta e nove mil reais), em

favor da empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, cujo objeto é

a contratação de empresa especializada para UPGRADE/ CONVER-

SÃO para 01 (hum) EQUIPAMENTO DE HEMODINÂMICA, modelo Al-

tura FD10, número de Série CV0278, patrimônio:7364, marca PHI-

LIPS, instalado no setor de Hemodinâmica do Instituto Estadual de

Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC, sob gestão da Fundação Saú-

de do Estado do Rio de Janeiro, conforme condições e especificações

constantes deste Termo de Referência doc. SEI n.º 51025519 e da

proposta SEI n.º 56216793, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei

nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº

287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de

abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO

DE 04/09/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/011116/2023 - RATIFICO o procedimento

de Dispensa de Licitação n° 299/2023, valor total de R$

26.231.619,54 vinte e seis milhões duzentos e trinta e um mil seis-

centos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos), em favor da

empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO,

SAÚDE E INTEGRAÇÃO SOCIAL - IDESI, cujo objeto é a contratação

de empresa especializada na prestação de serviços técnicos assisten-

ciais a serem executados nas Unidades do Centro Estadual de Diag-

nóstico por Imagem - CEDI e Complexo Regional da Mãe de Mes-

quita - Maternidade e Clínica da Mulher - HMÃE, na forma do Projeto

Básico doc. SEI n.º 54377431 e da proposta SEI n.º 55638811, com

fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de

1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12

de fevereiro de 2010.

Id: 2507352

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 04/09/2023

PROMOVE por formação o servidor MARCELLA CAROLINA MOTTA
DOS SANTOS OLIVEIRA, Identidade Funcional 43238157/02, matrí-
cula 965170-4, Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D,
tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro
de 1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Es-
tadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030031/001692/2023.

PROMOVE por formação o servidor CLEMILDA DA COSTA VIEIRA,
Identidade Funcional 43251048/01, matrícula 937925-6, Professor Do-
cente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030036/004879/2023.

PROMOVE por formação o servidor SILVIO PAES DA FONSECA,
Identidade Funcional 39334260/01, matrícula 5015176-0, Professor
Docente II 40h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030039/005699/2022.

PROMOVE por formação o servidor MARCELO RODRIGUES DA SIL-
VA , Identidade Funcional 42066000/02, matrícula 927900-1, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030037/003109/2023.

PROMOVE por formação o servidor HEBER VIEIRA COUTINHO,
Identidade Funcional 5730449/01, matrícula 1165565-1, Professor As-
sistente de Administração Educacional I 18h, do nível C para o nível
D, tendo em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de
janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo De-
creto Estadual nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030046/001767/2023.

PROMOVE por formação o servidor SILVIA DE SOUSA GONCAL-
VES, Identidade Funcional 43665365/01, matrícula 956107-7, Profes-
sor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030039/003680/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANA CLAUDIA SOARES DE
SOUZA, Identidade Funcional 43527043/01, matrícula 951840-8, Pro-

fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030037/003178/2023.

PROMOVE por formação o servidor ELIZANGELA CUNHA PEREIRA
BARBOSA, Identidade Funcional 44204825/03, matrícula 3110863-2,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030036/005038/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANTONIO RUFINO DIAS FER-
REIRA, Identidade Funcional 40622045/03, matrícula 837550-3, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030043/002979/2023.

PROMOVE por formação o servidor DAIANA MARTIN GONCALVES
REGO FRANCISCO, Identidade Funcional 42805864/02, matrícula
956332-1, Professor Inspetor Escolar, do nível C para o nível D, tendo
em vista o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de
1990 e no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual
nº 45.046/2014. Processo nº SEI-030038/004304/2023.

PROMOVE por formação o servidor CAROLINA VENTURA DO RO-
SARIO MAIA, Identidade Funcional 50756117/01, matrícula 3082760-
4, Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030031/001168/2023

PROMOVE por formação o servidor MARCOS RADDI DOS SANTOS,
Identidade Funcional 50246020/02, matrícula 944370-6, Professor Do-
cente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no
art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atri-
buições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014. Pro-
cesso nº SEI-030033/003844/2023.

PROMOVE por formação o servidor SHANA REIS MADUREIRA DE
SOUZA, Identidade Funcional 42721628/01, matrícula 917876-5, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030041/004833/2023.

PROMOVE por formação o servidor MARCITO DE JESUS TEIXEIRA,
Identidade Funcional 51411474/01, matrícula 5141147401, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030038/004296/2023.

PROMOVE por formação o servidor JULIANA QUINTELLA PAULO,
Identidade Funcional 50259890/01, matrícula 3058366-0, Professor
Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto
no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 45.046/2014.
Processo nº SEI-030036/005074/2023.

PROMOVE por formação o servidor PEDRO ANTONIO DA SILVA
SERRAO, Identidade Funcional 42090784/02, matrícula 939979-1,
Professor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030042/002867/2023.

PROMOVE por formação o servidor HERVALDIR BARRETO DE OLI-
VEIRA, Identidade Funcional 50072730/01, matrícula 3031218-5, Pro-
fessor Docente I 18h, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1.614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
45.046/2014. Processo nº SEI-030030/003563/2023.

Id: 2507097

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA
DE 04.09.2023

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 08/08/2023, FÁTI-
MA ALVES DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 558919-3/8, da função de Di-
retor Adjunto do C.E. José Martins da Costa, U.A. 11802314553, Mu-
nicípio de Nova Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação, de-
signada provisoriamente através do ato de 12/01/2022, publicado no
DOERJ de 14/01/2022. Processo nº SEI-030043/002999/2023.

Id: 2507212

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 04/09/2023

PROMOVE por formação o servidor ERNESTO GOMES IMBROISI,
ID. Funcional 43494072/01, matrícula 950409-3, Professor Docente I,
18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030038/004181/2023.

PROMOVE por formação o servidor RENATA DA ROCHA TORRES,
ID. Funcional 50089013/02, matrícula3074991-5, Professor Docente I,
30 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art.
30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030039/002089/2023.

PROMOVE por formação o servidor ANDREIA REGIANE NUNES DE
OLIVEIRA, ID. Funcional 51411873/01, matrícula 5141187301, Profes-
sor Docente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo
nº SEI-030036/004894/2023.

PROMOVE por formação o servidor ELIANA SANTOS OLIVEIRA, ID.
Funcional 16146352/02, matrícula 955446-0, Professor Docente I, 18
Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o disposto no art. 30
da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições
legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030036/004932/2023

PROMOVE por formação o servidor LIGIA SILVA DE SA,ID. Funcio-
nal 50164252/01, matrícula 3045486-2,, Professor Docente I,18 Horas,
do nível C para o nível D , tendo em vista o disposto no art. 30 da
Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso das atribuições legais
conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº SEI-
030038/004196/2023

PROMOVE por formação o servidor CESAR DE ALMEIDA MAR-
QUES, ID. Funcional 37446835/01, matrícula 845260-9, Professor Do-
cente I, 18 Horas, do nível C para o nível D, tendo em vista o dis-
posto no art. 30 da Lei nº 1614, de 24 de janeiro de 1990 e no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual. Processo nº
SEI-030041/004666/2023

forma do Termo de Referência doc. SEI nº 55222302 e da proposta
SEI nº 56086895, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de
1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2507351


		2023-09-06T04:09:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




